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MIRATIMIN E DOKUMENTIT UDHEZUES TF POLITIKAVE MBI ZONATE
PERCAKTUARA PER AKUAKULTURF: (ZPA) NE SHQIPERI

L QELLIMI I PROJEKTAK’I‘IT DHE OBJEKTIVAT Qf SYNOHEN Ti
ARRIHEN

Q&llimi i hartimit t& kétij projektvendimi &sht& miratimi i dokumentit udhézues
t€ politikave mbi Zonat e Pércaktuars pér Akuvakulturg (ZPA) né Shqipéri, kjo
bazuar edhe né pikén 2, t& nenit 5, t& Ligjit Nr. 103/2016 “Par akuakulturén”,
I'ndryshuar, sipas t& cilit se Zonat e Pércaktuara pér Akuakulturé miratohen me
vendim t& Ké&shillit t& Ministrave.

Ky dokument udhézues i politikave - propozon krijimin e ZPA-ve bazuar nd
- njohurité mé t& mira shkencore dhe social-ekonomike t& disponueshme, t&
siguruara nga institucionet pérgjegjése kombétare,

ZPA-t8 jan& zona t& pércaktuara gjeografikisht, t& kufizuara nga njé poligon, ngé
t& cilat lejohen ose kufizohen t& giitha ose disa aktivitete t& akuakulturés pér té
nxitur zhvillimin e akuakulturés na njé zong specifike. ZPA-ja pérfshin zona t&
vecanta, t& caktuara, me qéllim aktivitetin e akuakulturés, s& bashku me
infrastrukturén né shérbim ts saj.

Kfijimi i ZPA-ve do & sigurojé njé integrim mé t& mirg g akuakulturés né& zonat
‘bregdetare dhe &shts nj& parakusht pér dhénien e lejeve dhe girave t8 reja pér
akuakulturg, Kéto t& fundit jand thelbasore Der t& pasur njé kornizé rregullatore
dhe administrative kushtuar akuakulturés dhe pér ts siguruar njé zhvillim &

qéndrueshém t& sektorit.
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Me miratimin e kétij projektvendimi, Vendimi Nr. 113, dat& 17.2.2021 “Pé&r
miratimin e dokumentit udhézues t& politikave mbi Zonat e Pércaktuara pér
Akuakulturé (ZPA) né Shqipéri”, i ndryshuar, i Késhillit t& Ministrave do t&
shfugizohet sepse ky vendim miraton vetém njé zon& & pércaktuar ts
akuakulturés, zonén e Sarandas. |

Ndérkoh& me k&t& projektvendim synohen t€ pércaktohen t& gjitha zonat e
pércaktuara pér akuakulturs ng Shqipéri, nismé e cila filloi q& né vitin 2020 por
pér shkak t¢ evidentimit nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit se zonat e
pércaktuara t& akuakulturds kishin mbivendosje me zonat e mbrojtura, u vendos
miratimi vetém pér zonén e Sarandés. Tashmé pas dakordésimit paraprak me
MTM-né jané ripércaktuar zonat e akuakulturés detare.

IL  VLERESIMITPROJEKTAKTIT Nit RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK
TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK Ti
AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

,ij ektvendimi i propozuar nuk &shts parashikuar ng Planin Analitik t&
Projektakteve t& Ministrisé s& Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural pér vitin 2023,

Lidhur me kuishtézimet pér shkak t& zgjedhjeve vendore, sqarojmé se miratimi i
tij nuk hyn tek ndalimet e parashikuara né nenin 91 dhe 92, t& Ligjit Nr. 10019,
daté 29.12.2002 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar, dhe
Vendimit Nr. 9, datd 24.12.2020, t& Komisionit Rregullator “Pér rregullat e
raportimit t§ veprimtarive me karakter publik t& ¢do institucioni publik, e me
kapital shtetéror, agjencive, enteve shtetérore, kategoritd e veprimtarive t&
ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisg, sjelljes dhe pérdorimit t& burimeve
njerézore, financiare dhe logjistike t& administratés shtetérore para zgjedhjeve”. .
Projektvendimi nuk krijon pérfitime pér individé ose subjekte private t& cilat
passjellin ndikime né zgjedhje.

II. ARGUMENTIMI T PROJEKTAKIIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Akuakultura, ng t& gjithé botén, konsiderohet si'nj& nga sektorét me rritjen mé t&
shpejté t& prodhimit t& ushqimit, ‘duke kontribuar ng siguring ushqimore,
punésimin dhe zhvillimin ekonomik, dhe kjo prirje globale parashikohet t&
vazhdojé edhe né t& ardhmen. Sipas statistikave t& FAO-s, n& vitin 2018
prodhimi total i akuakulturés botérore arriti né 82.1 milion& ton gjallesa ujore,
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me njé vleré totale t& shitjes tek “porta e aktivitetit = te prodhuesi” prej 250.1
miliardé dollarésh (FAO, 2020). Né& kushtet "¢ ndryshimeve klimaterike,
akuakultura do t€ luajé njé rol gjithnjé e mé t& madh né sigurimin e proteinave
me baz& shtazore. Sot pér t& prodhuar njé kg mish nevojiten rreth 15 000 litra
uj€ ndérsa pér 1& prodhuar njé kg peshk rreth 3.5 litra uJe pjesa mé e madhe e t&
cilit 8shté e riciklueshme.

Akuakultura né¢ Shqipéri, si kudo né boté, pérfagéson njé sektor t& réndésishém
dhe zot&ron njé¢ potencial t& madh pé&r komunitetet bregdetare. Pér mé tepér, ajo
mund t& sigurojé pérfitime t& shumta pér sa i pérket t& ushqyerit t& mirg, dhe t&
sjellé rezultate pozitive social-ekonomike. Prodhimi i pérgjithshém nga uji i
&mbél, uji 1 njelmét dhe mjedisi detar, &shté rritur né ményré t8 géndrueshme
gjaté viteve t& fundit nga 3,450 ton né vitin 2012 né 8907.7 ton né& vitin 2022
dhe ka njé vlerg rreth 40 miliong € dhe rreth 43% t& prodhimit total t&
peshkimit. Eksportet e prodhimeve t& akuakulturés per vitin 2022 ishin 12.6
milioné €.

Shqipéria ka celur negociatat me Bashkimin Evropian dhe si e tillg, &shté né
procesin e integrimit t& legjislacionit t8 BE-s& (acquis) né legjislacionin
kombétar. Pérparimi n& procesin e anétarésimit né Bashkimin Evropian varet
‘nga arritjet q¢ duhet t€ keté Shqipéria né fushat kryesore. Qasja e BE-sé&
kundrejt PZA &shté né kuadér t& maritime-spatial-planning. Raporti i Progresit
2022 pérshkruan: Qeveria miratoi planin e paré t€ zonave t& pé€rcaktuara pér
akuakulturén (PZA) né qarkun e Sarandés. Qeveria duhet t& miratojé plane t&
tilla edhe pér PZA-t8 e mbetura t& Shéngjinit, Durrésit dhe Vlorés. Kané filluar
pérpjekjet pér pérgatitjen e PZA-ve pér ujérat e brendshme. Detyrat e 1éna né
progres raport, né rast se nuk adresohen pércaktohen nga BE si benchmark qé
jané kushte qé duhet t& plotésohen pér celjen e kapitullit.

N& ket kontekst, Ligji i ri Nr. 103/2016 “Pér Akuakulturén &shté& pérafruar
pjesérisht me disa Rregullore t¢ Parlamentit Evropian dhe Ké&shillit, mbi:
Politikén e Pérbashkét t& Peshkimit; vendosjen e nj& kuadri t& Komunitetit pér
mbledhjen, menaxhimin dhe pérdorimin e t&€ dhénave né sektorin e peshkimit
dhe mbéshtetjen pér késhillimin shkencor né lidhje me Politikén e Pérbashkét t&
Peshkimit dhe Fondin Evropian Detar dhe t& Peshkimit.

Sa i takon zhvillimit t& métejshém té akuakulturés detare, pas miratimit t& Ligjit
pér Akuakulturén n& vitin 2016, procesi i autorizimit (licensimit dhe dh&nies me
qgira) t€ aktiviteteve 1€ reja t& akuakulturés do t€ lejohet vetém kur plani pér
miratimin e Zonave t& Pércaktuara pér Akuakulturé (ZPA) &shté pérgatitur dhe
Mﬂ
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aprovuar (KE, 2018; KE, 2019). Sa i takon marréveshjeve ndérkombétare,
Shqipéria &shté nj€ pal€ kontraktuese e Komisionit t& Pérgjithshém t& Peshkimit
pér Mesdheun (GFCM) té FAO-s dhe po zbaton rekomandimet e tij.
Konkretisht pér akuakulturén, né vitin 2017 GFCM ka miratuar “Strategjiné pér
zhvillimin e g&ndrueshém t& Akuakulturés né Mesdhe dhe Detin e Zi (Rezoluta
GFCM/41/2017/1y° e cila pércakton kornizén rajonale pér zhvillimin e
aktiviteteve t€ harmonizuara té akuakulturés dhe planeve t& veprimit né rajon
me synimin pér t& ndjekur zhvillimin e géndrueshém t& sektorit.

Strategjia e GFCM vé theks t& forté né pérmirésimin e drejtimit t€ akuakulturés
dhe avokon pér planifikimin e koordinuar hapésinor detar dhe zgjedhjen e
zonave t& pérshtatshme pér akuakulturé pérmes krijimit t& ZPA-ve. Strategjia e
GFCM é&shté parapriré nga Rezoluta GFCM/36/2012/1 mbi udhé&zimet pér
Zonat e Pércaktuara pér Akuakulturé (ZPA), e cila (Rezoluta) mbéshtet parimet
e mirégeverisjes (FAQ, 2012).

Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim Evropian 2030 pé&rcakton:
Shqipéria &shté e pozicionuar miré pér t&€ zhvilluar njé akuakulturé “blu” qé
mbéshtetet né adoptimin e praktikave t€ pérgjegjshme t& kultivimit, bazuar né
certifikimin dhe mekanizmat e tjer& t& marketingut t& sektorit privat. Sektori
publik mund t& lehtssojé investimet e sektorit privat pérmes planifikimit dhe
administrimit, mbé&shtetjes financiare dhe mekanizmave t& tjeré. Ndértimi i njé
marke kombétare pér akuakulturén “blu” né Shqipéri éshté e nevojshme qé
produktet e akuakulturés t& prodhuara né vend t& konkurrojné né tregjet e huaja.
Ligji Nr. 103/2016 “Pér Akuakulturén”, i ndryshuar, né bazé té té cilit synohet
t& miratohet ky vendim, ka pér géllim té kontribuojé né€ nxitjen dhe zhvillimin e
métejshém t& industrisé sé akuakulturés, népérmjet rritjes sé konkurrueshmérisé.
Ligji pércakton bazén e nevojshme ligjore pér ushtrimin e veprimtarisé
ekonomike t€ prodhimit dhe kultivimit t€ organizmave ujor€ n€ fushén e
akuaklilturés né territorin e Republikés s& Shqipérisé.

Krijimi i ZPA-ve do t& sigurojé njé integrim me t& mir€ t& akuakulturés né zonat
bregdetare dhe &shté njé parakusht pér dhénien e t& drejtés s€ zhvillimit t&
akuakulturés dhe girave t& reja pér akuakulturg. Kéto t€ fundit jané thelb&sore
pér t& pasur njé kornizé rregullatore dhe administrative kushtuar akuakulturés
pér & siguruar njé zhvillim t& shéndoshé dhe t& q&ndrueshé&m t& sektorit.

Té& dhénat e pérdorura pér ZPA-t& jané me vlerg jo vetdém pér pérdoruesit q&
lidhen direkt me akuakulturén, por pér t& gjithé pérdoruesit publiké detaré dhe
toké&soré.
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Aktualisht, sektori i akuakulturés né Shqipéri gjeneron rreth 600 vende pune &
drejtpérdrejta, duke pérfshiré punén me kohé t& ploté dhe t& pjesshme, si dhe &
gjitha punésimet indirekte né aktivitetet ndihmése ekonomike pérgjaté zinxhirit
t& vlerés (p.sh. pérpunimi, shpérndarja, shitja me pakicé, paketimi, pajisjet,
industria e ushqimit, shérbimi ushqimor, turizmi, etj.). Shqipéria ka njé
potencial t€¢ madh pér t& zhvilluar mé tej sektorin duke pasur parasysh
disponueshméring ¢ zonave bregdetare né t& cilat mund t& zhvillohen aktivitetet
e akuakulturés né ZPA-té pér prodhimin e peshqve dhe t& molusqeve.

Njé zgjerim i sektorit t& akuakulturés do té& gjeneronte punésim t¢ métejshém
- direkt che indirekt né t& gjithé zinxhirin e vierés, ndérsa né t& nj&jtén kohé do t&
kontribuonte né rritjen e marrjes s& proteinave nga produktet e shéndetshme t&
peshkimit. '

Pér géllimet e kétij dokumenti udhézues t& politikave, ZPA-t€ jané marré né
konsideraté pér ato aktivitete t& akuakulturés, t& cilat lejohen sipas Ligjit
Nr. 103/2016 “Pér Akuakulturén”, i ndryshuar, dhe jané& pércaktuar si mé
poshté: : -

. Kategoria 01 e ZPA-ve — peshqit
. Kategoria 02 ¢ ZPA-ve — molusget

Pér mé tej, jané dhéné rekomandime pér: (i) ndjekjen e zhvillimit t&
akuakulturés n& ZPA pérmes njé sistemi monitorimi t€ bazuar tek treguesit;

(i) krijimin e sistemeve 1€ monitorimit mjedisor pér t€ siguruar
géndrueshmériné mjedisore.

Gjithashtu, &sht& dhéné edhe njé pérshkrim gjithépérfshirés i metodologjisé pér
18 identifikuar ZPA-té si dhe jané paraqitur referencat e pérdorura.

"IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektvendimi &shté n& pérputhje me Kushtetutén, Ligjin Nr. 103, dat&
20.10.2016, “Pér akuakulturén”, i ndryshuar dhe me Vendimin e K&shillit t&
Ministrave Nr. 460, daté 29.6.2022 “Pér miratimin e Strategjisé sé& Bujqésisé,
Zhvillimit Rural dhe Peshkimit, 2021-2027” dhe Strategjiné Kombé&tare pér
Zhvillim dhe Integrim Evropian 2030.

Dokumenti Udh&zues i Politikave pér ZPA-t& &shté né pérputhje me:

T
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- Revolutén GFCM/36/2012/1 miratuar né vitin 2012, e cila jep udhé&zime
pér zbatimin ¢ ZPA-ve dhe krijon kornizén themelore pér t& orientuar
shtetet drejt miratimit t& tyre (FAQ, 20 12).

- Udh&zuesin Teknik t&¢ GFCM mbi pércaktimin e ZPA-ve (Macias et al
2019),

- Rezolutén GFCM/41/2017/2 mbi udhézimet pér modernizimin e proceseve
t€ autorizimeve dhe giradhénies pér aktivitetet e akuakulturés (FAQ, 2018).

- Njé udhézues pér krijimin e zonave bregdetare kushtuar akuakulturés né
Mesdhe dhe Detin e Zi, t& BE-s¢ (https://maritime-spatial-
Llanningc.e:c.euroba.eu/practices/allocated-zones-aquaculture—guide-
establishment—coastal—zones—dedicated—aquaculture)

b

V. VLERESIMI 1 SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Ky projektvendim nuk ka pér qéllim pérafrimin e legjislacionit me Acquis
Communautaire né ményré specifike, por miratimi i tij sipas metodologjis# s&
FAO-GFCM dhe BE-s& &sht& kérkes# e KE-s&. Ndérsa Ligji Nr. 103/2016 “Pér
akuakulturén”, i ndryshuar, nga i cili rrjedh detyrimi mbi két& projektvendim
&shts pérafruar pjesérisht me disa rregullore t€ Parlamentit Evropian dhe
Késhillit, mbi: Politikén e Pérbashkét t& Peshkimit; vendosjen e njé kuadri t&
Komunitetit pér mbledhjen, menaxhimin dhe pérdorimin e t& dhénave né
sektorin ¢ peshkimit dhe mbéshtetjen pér késhillimin shkencor n& lidhje me
Politikén ‘e Pérbashkét t& Peshkimit; dhe Fondin Evropian Detar dhe t&
Peshkimit. :

V1. . PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTIES Sit PROJEKTAKIIT

Projektvendimi ka pérmbajtien si mé poshts vijon:

Né pikén 1 t& projektvendimit propozohet miratimi i dokumentit udhézues t&
politikave mbi Zonat e Pércaktuara pér Akuakulturs (ZPA) né€ Shqipéri, sipas
tekstit q& i bashké&lidhet kétij vendimi.

Ndérsa Dokumenti Udhézues i Politikave né hyrje pérmban nj& p&rmbledhje
ekzekutive t& kétij studimi, pérshkruan akuakulturén né njé v&shtrim né nivel
global dhe rajonal, pércakton zonat e akuakulturss né Shqipéri, masat dhe
identifikimin ¢ Zonave t& Pércaktuara pér Akuakulturé pérgjaté bregdetit
shqiptar.

——mm%
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Dokumenti &shté strukturuar né dy seksione: seksioni i paré paraget rezultatet
kryesore me hartat e ZPA-ve pérgjaté bregdetit shqiptar, ndérsa seksioni i dyté
pérshkruan metodologjing e aplikuar si dhe informacionin tjetér thelb&sor mbi &
cilin &shté bazuar pérzgjedhja ¢ ZPA-ve.

Né pikén 2 parashikohet g& Vendimi Nr. 113, daté 17.2.2021 “Pér miratimin e
dokumentit udh&zues t& politikave mbi Zonat e Pércaktuara pér Akuakulturd
(ZPA) né& Shqipéri”, i ndryshuar, 1 Ké&shillit t& Ministrave shfugizohet.

Né pikén 3 parashikohet se pér zbatimin e kétij vendimi, ngarkohet Ministria e
Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural dhe ministrité e tjera té linjés.

VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET Qi NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
AKTIT

Institucionet kryesore qé ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi jané Ministria
e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural dhe ministrité e tjera t& linjés q& preken nga ky
projektakt.

VIL PERSONAT DHE INSTITUCIONET QF KANE KONTRIBUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Ky projektvendim &shté hartuar nga Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.

Ndérsa dokumenti udh&zues &sht& hartuar nga Fondacioni i Akademisé Italiane
t€ Marings Tregtare n& bashk&punim me Ministringé e Bujgésisé dhe Zhvillimit
Rural n& kuadér t& projektit “Mbéshtetje pér sektorin e peshkimit né Shqipéri”
(EuropeAid/155184/Act/AL) dhe posagérisht nén Aktivitetin 1.10 - “Hartimi i
planit mbi Zonat e Pércaktuara pér Akuakulturé (ZPA) bazuar né udhézimet dhe
metodologjité pérkatése”. Aktivitetet u ndérmorén brenda kuadrit &
bashk&punimit me Komisionin e Pérgjithshém t& Peshkimit pér Mesdheun
(GFCM), dhe né bashképunim me Ministriné Italiane t€ Politikave t& Bujqésisg,
Ushqimit dhe Pylltarisé (MIPAAF),

Dokumenti udh&zues &shté konsultuar paraprakisht me Ministringé e Turizmit
dhe Mjedisit ku jané& reflektuar sugjerimet p&€r ndryshimin e disa koordinatave t&
ZPA-ve me géllim shmangien e mbivendosjes sé tyre me zonat e mbrojtura.
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IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE T ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Ky projektvendim nuk shogérohet me cfekte financiare shtesé pér buxhetin e
shtetit por zbatimi 1 tij sjell t& ardhura t& pritshme.
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